Момчил, човекът, „...когото храбростта не напускала нико-
га…“, си отива от света тогава, когато ярки личности като него
са особено необходими. Подвизите на родопския властелин имат
силен отзвук в българските земи. От България паметта за падналия
срещу иноверците пълководец и владетел се пренася на север от
Дунава, а в един молдовски летопис четем: „Лето 6864 [1356]. Цар
Отман уби храбрия Момчил и превзе Перитор...“ От Родопите и
Македония славата на юнака достига до сръбските книжовници:
„В лето 6862 [1354] погубиха турците храбрия Момчил и превзе-
ха Перитор“. И в двата случая годините на Момчиловата гибел са
сгрешени, което е свидетелство за универсалното й звучене като
исторически спомен за борбата със страшната заплаха.